ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от___________________

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТ 20 АПРЕЛЯ 2015 Г. № 373

Правительство Российской Федерации постановляет:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся
в постановление Правительства Российской Федерации
от 20 апреля 2015 г. № 373 «Об основных условиях реализации программы помощи отдельным категориям заемщиков по ипотечным жилищным кредитам (займам), оказавшихся в сложной финансовой ситуации,
и увеличении уставного капитала открытого акционерного общества «Агентство по ипотечному жилищному кредитованию»
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, № 17, ст. 2567; № 30, ст. 4598; № 50 ,ст. 7179; 2016, № 50, ст. 7089).

Председатель Правительства
Российской Федерации						        Д.МЕДВЕДЕВ

Проект

Утверждены
постановлением Правительства
Российской Федерации
от ____________________

[bookmark: P26]ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 20 АПРЕЛЯ 2015 Г. № 373

В основных условиях реализации программы помощи отдельным категориям заемщиков по ипотечным жилищным кредитам (займам), оказавшихся в сложной финансовой ситуации:
а) в абзаце втором пункта 1 после слова «осуществляется» дополнить словом «единоразово», слова «до 1 марта 2017 г.» заменить словами «до 31 мая 2017 г. включительно»;
б) пункт 6 дополнить словами «, если заемщик (солидарные должники) является гражданином Российской Федерации, относящимся к одной из категорий, указанных в абзацах втором, третьем и восьмом подпункта «а» пункта 7 настоящего документа,
и 30 процентов остатка суммы кредита (займа), рассчитанного на дату заключения договора о реструктуризации, но не более 1500 тыс. рублей, если заемщик (солидарные должники) является гражданином Российской Федерации, относящимся к одной из категорий, указанных в абзацах четвертом - седьмом подпункта «а» пункта 7 настоящего документа.»;
в) подпункт «а» пункта 7 изложить в следующей редакции:
«а) заемщик (солидарные должники) является гражданином Российской Федерации, относящимся к одной из следующих категорий:
граждане, имеющие одного несовершеннолетнего ребенка;
граждане, являющиеся опекунами (попечителями) одного несовершеннолетнего ребенка;
граждане, имеющие двух или более несовершеннолетних детей;
граждане, являющиеся опекунами (попечителями) двух или более несовершеннолетних детей;
граждане, являющиеся инвалидами или имеющие детей-инвалидов;
граждане, являющиеся ветеранами боевых действий;
граждане, на иждивении которых находятся лица в возрасте до 24 лет, являющиеся учащимися, студентами (курсантами), аспирантами, адъюнктами, ординаторами, ассистентами-стажерами, интернами и обучающиеся по очной форме обучения;».